
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 

ORIGINALE 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 24 del Reg. 
 
Data 28-10-2020   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Variazione al bilancio di previsione (art. 175, c. 2 TUEL) e   
accantonamento contabile fondo per l'esercizio delle funzioni 
fondamentali degli enti locali ex art. 106 DL 34/2020. 

 
L’anno  duemilaventi  , il giorno  ventotto   del mese di ottobre   alle ore  15:35  nella sala 

delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima convocazione in sessione 
Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale. 

Cirroni Lucia P Dettori Matteo Emanuele P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Farris Marianna P Murru Francesco P 

Petretto Sebastiano A Doppiu Elena P 

Galia Cristoforo A Risso Pierpaolo A 

Sechi Maddalena A Galia Michele A 

Mastino Giovanni Ovidio A   

Assegnati n. 13  Presenti n.    7 

In carica n. 13  Assenti n.    6 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio,  Matteo Emanuele 
Dettori, assume la Presidenza della seduta. 

 
Assessori esterni: 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini 



 

 

Il Vicesindaco illustra l’oggetto della variazione e spiega le finalità del Fondo di cui all’art.106 del D.L. 

34/2020. Inoltre ribadisce che la stessa è un’importante variazione di bilancio con aumento delle voci di 

spesa e di entrata per oltre 200.000 € per integrare servizi, recepire finanziamenti regionali e statali e 

proseguire con il piano delle manutenzioni concordate con l’ufficio tecnico. 

All’interno della variazione sono stati destinati tra l’altro: 

- 40.000 € per investimenti su infrastrutture sociali (biblioteca, asilo nido e centro di aggregazione 

sociale) 

- 33.000 € per la progettazione definitiva di infrastrutture primarie, al fine di rendere più decoroso 

l’ingresso del paese sulla via Sassari e risolvere così l’annoso problema delle radici infestanti degli 

alberi che rendono impercorribili vari tratti di marciapiede, oltre che danneggiare le abitazioni che si 

affacciano sulla stessa. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 

175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n. 19 del 08/07/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

Atteso che  

• l’art. 106 del decreto legge 19/05/2020 n° 34, testualmente recita:  

“Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città metropolitane le risorse 

necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche in relazione alla 

possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19, è istituito presso il Ministero 

dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo anno, di cui 3 miliardi di 

euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di euro in favore di province e città metropolitane” 

• detta contribuzione segue la seguente tempistica di erogazione: 



 

 

Il primo acconto pari al trenta percento del fondo globale di 3 miliardi di euro è stato erogato nel mese 

di maggio secondo quanto disposto dal secondo capoverso del comma primo del richiamato articolato 

normativo pari ad euro 18.590,34. 

Il secondo acconto è stato erogato nel mese di luglio secondo quanto disposto dal DM Interno dello 

scorso 24 luglio definente metodologie e tempi di distribuzione di detta somma a parziale ristoro delle 

perdite di gettito “connessa” all’emergenza COVID – 19 pari ad euro 57.059,00. 

Il saldo, secondo il disposto dell’articolo 39 del Dl 104/2020, sarà ripartito secondo le modalità e le 

tempistiche che verranno individuate con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, da adottarsi entro il 20 novembre 2020, previa intesa in Conferenza 

stato città ed autonomie locali 

• la contribuzione oggettivata è volta a dare ristoro finanziario agli enti beneficiari che andranno a 

registrare nel corso dell’esercizio 2020 perdite di gettito per le entrate sia tributarie che extratributarie 

od incrementi di spese su funzioni fondamentali e non fondamentali al netto dei relativi risparmi di 

spesa e dei ristori statali vincolati a coperture di minori entrate o maggiori spese già assegnati ed 

erogati; 

• la richiamata contribuzione, a livello nazionale, è in grado di sopperire in quota parte al mancato gettito 

in precedenza quantificato sino alla concorrenza di una percentuale prudenzialmente pari al 75 

percento del medesimo; 

• le regole di rendicontazione di detta contribuzione così come definito dall’articolo 39 comma secondo 

del richiamato dl 104/2020 dovranno essere adottate con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 

da adottarsi entro il 31 ottobre 2020; 

• ove in sede di rendicontazione risultasse che il Comune abbia ottenuto una contribuzione maggiore 

rispetto a quella spettate; la stessa dovrà essere restituita secondo le modalità e le tempiste definite 

nel su richiamato Decreto Ministeriale; 

Considerato che: 

1)  la somma complessiva erogata al Comune di Uri a titolo di acconto risulta pari ad € 75.649,34; 

2) sulla base dei dati contabili storici e quelli reperibili nel sistema informativo contabile proprio per 

l’esercizio 2020, allo stato attuale si stima quanto riportato nella tabella sottostante: 

 Euro 

a) stima della perdita di gettito per le entrate sia tributarie che 
extratributarie; 7.843,75 

b) stima incrementi di spese su funzioni fondamentali e non 
fondamentali; 17.703,98 

c) individuazione dei ristori relativi alle minori entrate già finanziati; 
0,00 

d) individuazione dei ristori relativi alle maggiori spese già finanziati 0,00 

STIMA PERDITA GETTITO 2020 NETTA 25.547,73 

 

3) per € 25.547,73 il fondo funzioni fondamentali è destinato a ristoro di minori entrate e maggiori spese 

dettate dall’emergenza epidemiologica da covid-19, in corso, iscritte nel bilancio di previsione 

2020/2022 esercizio 2020 e che non sono state oggetto di altre forme di ristoro; 



 

 

4) si ritiene, sulla base delle risultanze sopra riportate di dover provvedere ad accantonare la somma di €  

50.101,61 alla posta di bilancio associata alla codifica contabile “Rimborsi di parte corrente ad 

Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso” (U.1.09.99.01.000); 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati 

d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario 

ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 15/10/2020, Prot. 7547 del 16/10/2020; 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1) Di stabilire che per € 25.547,73 il fondo funzioni fondamentali è destinato a ristoro di minori 

entrate e maggiori spese dettate dall’emergenza epidemiologica da covid-19, in corso, iscritte nel 

bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020 e che non sono state oggetto di altre forme di ristoro; 

2) Di accantonare la somma di €  50.101,61 alla posta di bilancio associata alla codifica contabile 

“Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso” 

(U.1.09.99.01.000); 

3) Di apportare, al bilancio di previsione del corrente esercizio 2020/2022, le seguenti variazioni,  

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO €. 252.318,33  

CA €. 252.318,33  

Variazioni in diminuzione 

CO  €.  34.644,27 

CA  €.  34.644,27 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO  €. 435.943,90 

CA  €. 435.943,90 

Variazioni in diminuzione CO €.   218.269,84  



 

 

CA €.   218.269,84  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 470.588,17 €. 470.588,17 

 CA €  470.588,17 €  470.588,17 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 62.922,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 62.922,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 62.922,00 €. 62.922,00 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 62.922,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 62.922,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 62.922,00 €. 62.922,00 

 

1) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 08/07/2020; 

2) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2020-2022, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 18 del 08/07/2020; 

3) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte: 

4.1 per l’anno 2020 le entrate complessive aumentano di € 217.674,06, le spese complessive aumentano 

corrispondentemente di € 217.674,06; 



 

 

4.2 per l’anno 2021 le entrate complessive aumentano di € 62.922,00, le spese complessive aumentano 

corrispondentemente di € 62.922,00; 

4.3 per l’anno 2022 le entrate complessive aumentano di € 62.922,00, le spese complessive aumentano 

corrispondentemente di € 62.922,00; 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, 

comma 463 e seguenti della legge 11 dicembre 2016, n. 232 così come integrato e modificato dalla legge 

205/2017 e dai documenti interpretativi prodotti nell’anno 2018; 

5) Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 14.985,72 e che il fondo crediti di dubbia esigibilità 

ammonta ad € 33.548,00; 

6) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i 

dati d’interesse del Tesoriere; 

7) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

Quindi successivamente, 

con separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 



 

 

Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 
Data: 15-10-2020 Il Responsabile del servizio 
  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matteo Emanuele Dettori 

 
 

       Dott.ssa Silvia Cristina Contini  

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 29-10-2020 al 13-11-2020, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 29-10-2020  

N. pubblicazione: 756  del 29-10-2020 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                                  Dott.ssa Letizia Sanna     

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  28-10-2020                                                                                               

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


